

Pierwsze posiedzenie sesji budżetowej Sejmu Ustawodawczego

„Oszczędność i praca -- to jedyna droga Polski do dobrobytu” Utrzymanie równowagi w budżecie Państwa. Nie będzie wymiany pieniędzy

WARSZAWA. Po 10tygodniowej przerwie, wypełnionej pracami około 20 komisji sejmowych, w dniu 15 kwietnia br. Sejm Ustawodawczy wznowił swe prace plenarne. Dziewięć z kolei posiedzenia Sejmu otworzyła sesja budżetowa.

Przy bardzo dużej frekwencji posłów, o godz. 11,15 marszałek Sejmu ob. Kowalski trzykrotnie uderzeniem laski otworzył posiedzenie.

W pierwszym rządzie łw rządowych -- Premier Cyrankiewicz i wicepremier Korczyński, w pierwszych łwach poselskich PPR -- ps. Kiliński, Berman, Zambrowski i Albrecht, PPS -- Hochfeld, Szwalba, Koszowski, Osóbka-Morawski, SL -- Grubecki, Szymonek, Popławski, SD -- Krassowska, Jodłowski, PSL -- Mikołajczyk.

W łwach dyplomatycznych -- szereg przedstawicieli państw obcych, na czele z dziekanem korpusu dyplomatycznego, ambasadorem ZSRR p. Lebediewem.

Na wstępie Izba stojąc wysłuchiwała słów marszałka, który komunikuje o śmierci dwóch posłów, Jana Szczyrka, który zmarł w dniu 7 marca oraz gen. Karola Świerczewskiego, zamordowanego w dniu 28 marca przez faszystowsko-ukraińskie bandy UPA. Marszałek wygłosił krótkie wspomnienie poświęcone,

po czym Izba minął ciszy oddał hołd pamięci obu zmarłych posłów.

Witany okłaskami, głos zabiera minister Skarbu tuż. Konstanty Dąbrowski, przedstawiając Izbie zasady ustawy skarbowej (budżet).

Następny przewidziany punkt programu porządku dziennego -- ratyfikacja układu o przyjeździe i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czechosłowacją odłożony został do dnia jutrzejszego.

Na ręce marszałka Sejmu wygłosiła interpelacja posła tuż. Drobnera do ministra Oświaty w sprawie Biblioteki Narodowej.

Preliminarz tegoroczny wykazuje w porównaniu z r. ub. dalszą poprawę. Zamyka się on nadwyżką 11 miliardów zł, podczas gdy zeszłoroczny preliminarz wykazywał deficyt przeszło 3 miliardów zł. Kwota 11 miliardów odpowiada wpływom z Daniny Narodowej, przeznaczonym na gospododarstwo Ziemi Odrzyńskiej. W przeciwnieństwie do zeszłorocznego preliminarz obecny obejmuje wydatki na wyżywienie ludności. Jest on bardziej szczegółowy; składa się z 2049 paragrafów, zaniast dotychczasowych 1.870, dzięki czemu zwiększa się dyscyplina wydatkowa.

Budżet realizuje zasady oszczędności, przeprowadzając kompresje zadań rezerwacji o przeszło 58 miliardów. Dokonano redukcji etatów osobowych, które (bez wojska) wynosiły w budżecie 1946 r. 339 tys. stanowisk, a obecnie 330 tys., przy jednoczesnym wzroście etatów nauczycielskich.

przeprowadzając kompresje zadań rezerwacji o przeszło 58 miliardów. Dokonano redukcji etatów osobowych, które (bez wojska) wynosiły w budżecie 1946 r. 339 tys. stanowisk, a obecnie 330 tys., przy jednoczesnym wzroście etatów nauczycielskich.

Fakt przedłożenia preliminarza po rozpoczęciu okresu budżetowego tłumaczy się niemożliwością wcześniejszego nadania mu zupełnej realnego układu. Przeciwnie kwartał budżetu na rok 1947 wynosi blisko 44 miliardy, podczas gdy w budżecie 9 miesięcy r. ub. 18 miliardów, co częściowo wiąże się ze wzrostem porcjii aprowizacyjnych, pokrywanych w 1946 r. w dużym stopniu z dostaw UNRRA.

Głównym zadaniem jest wzmocnienie wysiłku dla zrealizowania planu dochodów, co dotyczy wszystkich resortów.

Wydatki na aprowizację ludności

Po stronie wydatków, ogólny koszt wyżywienia, to jest zaopatrzenie kartkowe, stołówek 4-ch przemysłów, oraz koszty wyżywienia w wojsku, bezpieczeństwa publicznego, opieki społecznej, zdrowia i oświaty wynosi 78,6 miliarda zł. Zaopatrzenie kartkowe obejmuje 10 mil. ludzi, oraz dodatkowo 2,5 mil. kart dietetycznych. Wyłączenie niektórych grup ludności z zaopatrzenia kartkowego i zamiana depulatu żywnościowego w niektórych wypadkach na ekwiwalent pieniężny, daje w sumie pewne oszczędności.

Wydatki w porównaniu do okresu przedwojennego

Wydatki na ochronę państwa (M. O., bezpieczeństwo publiczne i sprawy rezerwacji) wynosiły w budżecie 1937/38 -- 39, 20%, obecnie 28,2%.

Wydatki na rozwój i ochronę człowieka (oświata, kultura i sztuka, praca

i opieka społeczna, zdrowie, emerytury i renty, wyżywienie ludności) w budżecie 1937/38 -- 22,8%, obecnie -- 47,9%. Wydatki na rozwój gospodarstwa (przemysł i handel, aprowizacja, rolnictwo i reformy rolne, odnowa, komunikacja, żegluga, PDR, skarb, leśnictwo i przedsiębiorstwa) w 1937/38 -- 47,8%, obecnie 20,3%, wreszcie inne wydatki w 1937/38 -- 18,4%, obecnie -- 8,9%. Wydatki nadwyżkowe budżetu przedwojennego obecnie w nim nie figurują. Jako objęte planem inwestycyjnym.

Ilustrację wyślaków i osiągnięć w rozwoju kultury są m. in. takie cyfry: wzrost liczby studentów w szkołach (Dalszy ciąg na str. 2-4.)

Uzgodnione i niezgodnione kwestie

W łkach delegacji francuskiej utrzymuje się pogląd, że delegat czterech mocarstw rozjądą się niebawem. Traktat rozstrzygnięcia liczących zgodności bierzących istotnych, dla których nie znalazła rozwiązania powstaje nowej konferencji, która odbędzie się zapewne wkrótce albo w Londynie, albo w Paryżu.

Nie można ukrywać, że nie było się osiągnięto porozumienia w sprawie jednolitej ekonomicznej Niemiec. Na tym punkcie zdania są wciąż sprzeczne. -- Związek Radziecki stawia jakoby warunek przynajmniej 10 miliardów odszkodowań pobieranych z bieżącej produkcji niemieckiej, Francja zaś ze swej strony uważa, że najbardziej istotne dla niej jest otrzymanie jak najwcześniejszego w Związku Ralicy. Na punkcie jednolitej ekonomicznej Niemiec Anglosasi są nieprzejmowani. Zagodnieniem dominującym nad całą sprawą Niemiec jest pytanie, czy Niemcy nadal zostaną podzielone na dwie główne strefy -- anglosaską i radziecką.

Kiedy konferencja moskiewska się rozpoczęła miała przed sobą trzy zagadnienia: przede wszystkim pilne problemy ekonomiczne i polityczne, jak odzyskiwanie, stosunki między strefami, sprawy wojskowe i wyżywienie. Na drugim miejscu znalazło się zgodnienie połączonych statutu Niemiec, a do czasu opracowania ostatecznego traktatu pokojowego i na koniec procedura traktatu. Dwa pierwsze zagadnienia nie zostały rozstrzygnięte na konferencji, gdyż punkt widzenia francuski mocarstw i tej sprawie jest zbyt różny. Realne rezultaty zostały osiągnięte tylko w sprawie przesyłki organizacji Niemiec, spójnie zaś w sprawie umiarkowania administracji centralnej.

Jakołkwestia konferencja moskiewska nie osiągnęła ostatecznych rezultatów, to jednak nie należy uważać jej za bezpodatną. Uzgodniono sporo spraw i danu wszystkim państwom możność sprzeciwiania się stanowisk. Następne konferencje będą kontynuowały rozpoczęte dzieła.

Polska delegacja handlowa wyjeżdża do Czechosłowacji

WARSZAWA (SAP). W dniu 16. polska delegacja handlowa pod przewodnictwem ministra przemysłu i handlu tuż. Minca, wyjechała do Pragi celem zawarcia traktatu handlowego polsko-czechosłowackiego. W skład delegacji wchodzi szereg doradców, m. in. Wicemin. Szyt i dr Rose, do zadań traktatowych Rządu.

W dniu 15 kwietnia r. b. przyjechała do Warszawy w celu zawarcia nowego układu handlowego polsko-austriackiego, austriacka delegacja handlowa, na czele której stoi dr W. Kleber.

W dniu 16. maj, wyjeżdża do Bukaresztu pod przewodnictwem dyr. Galia polska delegacja handlowa w sprawie zawarcia umowy handlowej polsko-rumuńskiej.

De Gaulle na czele nowej partii Deklaracja ambitnego generała zmierza do rozbitcia partii politycznych we Francji

PARYŻ (SAP). Generał de Gaulle rozszalał prasie francuskiej w poniedziałek wieczór następujące oświadczenie:

W obecnej sytuacji przyszłość narodu i los każdego człowieka stanowią największe zagadnienie. Aby zapewnić dobrobyt ekonomiczny, sprawiedliwość społeczną, jedność i potęgę kraju na wzajemnie, cały naród powinien się zjednoczyć w potężny wysiłek pracy.

By osiągnąć cel powinien on być kierowany przez państwo uporzadkowane, skoncentrowane i zdolne do wybrania i zastosowania środków, koniecznych dla dobra ogółu. Obecnie system, według którego partie o programach sztywnych i przeciwstawnych dzielą między siebie całą władzę, powinien być zastą-

piony przez władzę wykonawczą, zależną od narodu, nie od partii, a wszystkie konflikty nie rozstrzygnięte, powinny być rozwiązane przez sam naród.

Aby ponad rozłam partyjne zatrzymać jedność narodu we wspólnym wysiłku reformy -- stworzoną została partia „Zjednoczenia Narodu Francuskiego”. -- Kierownictwo partii bierze na siebie -- pismo de Gaulle'a -- i wzywam wszystkich Francuzów i Francuzki, którzy chcą się zjednoczyć dla wspólnego dobra, by przyłączyli się do nas.

Niech żyje Francja, niech żyje Republika.

Podpisano Charles de Gaulle.

PARYŻ (SAP). Generalny sekretariat „Zjednoczenia Narodu Francuskiego” ogłosił komunikat, w którym donosi, że we wszystkich departamentach Francji tworzą się sekretariaty tej partii i mają za zadanie przyjmowanie zgłoszeń do „Zjednoczenia Narodu Francuskiego”.

WASZYNGTON (SAP). Polityczne koła Waszyngtonu odmawiają wszelkich komentarzy na oświadczenie de Gaulle o utworzeniu „Rassemblement de Peuple Français”. -- „Zjednoczenia Narodu Francuskiego”. Widocznie jest jednak, że ponowne pojawienie się generała na arenie politycznej i los nowego ruchu politycznego nie jest u obywateli.

Pierwsze posiedzenie sesji budżetowej Sejmu Ustawodawczego

„Oszczędność i praca -- to jedyna droga Polski do dobrobytu“

Utrzymanie równowagi w budżecie Państwa. Nie będzie wymiany pieniędzy

(Dalszy ciąg ze str. 1-4j.)

wyższych z 48.200 w roku 1937/38 do 70 tys. w r. 1947, liczby uczniów w szkołach zawodowych z 90 tys. do 225 tys., liczby nauczycieli z 73 do 81 tys.

Dochoły

z monopolu i sektora prywatnego
Dochoły z podatków i monopolu wynosiły w budżecie 1937/38 — 84%, obecnie 60%, dochoły administracyjne — 12%, obecnie 8%. Natomiast nowymi źródłami dochodów w porównaniu z okresem przedwojennym są m. in.: różnica cen komercyjnego przemysłu państwowego — 20%, daniina narodowa — 8% i inne.

W ogólnej sumie wydatków, podatków i monopolu, wpływ z podatku dochodowego i od wynagrodzeń zmniejszył się (1937—1947) z 24 do 21%, o-brotowego wzrósł z 13—22%, z cła spadł z 6—1% i z monopolu wzrósł z 33—40%.

Znaczący wzrost przeliczeniowych dochołów z podatków bezpośrednich i opłat w porównaniu z kwotą uzyskaną w r. ub. znajduje uzasadnienie w progresywnym wzroście wpływów z tego źródła w ciągu 1946 r. Na podstawie dokonanej reformy podatkowej, u-stawodawstwo określa obecnie dla każdego z sektorów gospodarki narodowej właściwą formę i wysokość obciążenia podatkowego.

Stosunek Rządu do sektora prywatnego ilustruje najlepiej stan faktyczny: 310 tys. przedsiębiorstw prywatnych istniało pod koniec 1946 r. wobec 270 tys. na początku. Idąc po linii postulatów tego sektora Rząd podwyższył minimum dochodu wolnego od opodatkowania i znacznie obniżył stawki podatku dochodowego. W tych warunkach wymagać należy, aby sektor prywatny spełniał rzetelnie swoje obowiązki wobec państwa. Mimo wprowadzenia z dniem 1 stycznia br. powszechnego obowiązku prowadzenia ksiąg handlowych, w praktyce spotykamy się często z niechęcią do wykonywania tego obowiązku. Nowe przepisy egzekucyjne i karne rapowania jednak władzy podatkowej konieczne uprawnienia w odniesieniu do opieszalszych i nierzetelnych podatników.

Wykonanie budżetu

Jedną chodzą o wykonanie budżetu za 1946 r. i to w pierwszym kwartale, kiedy wyodrębniano jeszcze w dużym stopniu skutki wojny, deficyt wyniósł około 4 miliardów. Nową erę w powojennej gospodarce skarbowej otworzył okres następujący, 9 cto miesięczny. Określa ten ułado się nie tylko zamknięcie bezprzeinnowanego deficytu w sumie 8,5 miliarda zł, ale uzyskano nadwyżkę ponad 3 miliardy zł.

Przeinnowane wydatki miały wynieść 55 miliardów, faktycznie wyniosły 50 miliardów. Budżet obejmował dochoły do 55,6 miliarda, faktycznie uzyskano bez Daniny Narodowej 53 miliardy.

Osiągnięcia oszczędnościowe

Poczynając oszczędnościowe Rządu powoływał m. in. zredukować etaty osobowe administracji państwowej na rok 1947 o ok. 60 tys. bez wojska. W szóstym tyłku Min. Bezp. Publ. redukcja objęła 45 tys. osób. Poważne osiągnięcia ma akcja oszczędnościowa i w innych resortach. W okresie zakończenia działań wojennych Wojsko Polskie liczyło ok. 800.000 ludzi. Po 4-rotnej

redukcji powołanej z demobilizacją wojennych rezerwistów, na dzień 1-ko kwietnia br. stan wojska wynosi 185.000 ludzi.

Ostatnia redukcja w pierwszym kwartale br. objęła 40.000 ludzi, 5.800 koni, 12.750 samochodów.

Wykonanie planu inwestycyjnego na 1946 r. — stwierdza min. Dąbrowski — natrafiało na trudności organizacyjno-materiałowe i finansowe. Przykładem walki z nimi są reformy na odcinku odbudowy Warszawy. Niemniej środki finansowe na pokrycie planu inwestycyjnego zmobilizowane zostały prawie w 100%. Rezerwa kredytów bankowych będzie wykorzystana w 1-ym półroczu 1947 r.

W drugiej części swego przemówienia min. Dąbrowski poświęca szereg uwag strukturze finansowej kraju, jak i zadaniom w dziedzinie finansowej oraz organizacji aparatu finansowego.

Role banków

I gromadzenie oszczędności

Podkreśla on, iż aparat finansowy rżdał w poważnej mierze wystąpić jako samodzielny element aktywny. Banki w 1946 r. zdobyły załadny drogą kwizycji wszelkiego rodzaju wkładów ponad 23 miliardów zł., stwarzając podstawę kredytów do finansowania życia gospodarczego. Aparat finansowy udzielił bez pomocy Narodowego Banku Polskiego kredyty na przeszło 28 miliardów zł.

Na pierwszy plan w naszej polityce finansowej wysuwa się zagadnienie postawiania i gromadzenia oszczędności, z których mogłyby być pokrywane za-potrzebowanie środków pieniężnych, rosnące w związku z akcją inwestycyjną i zwiększaniem się masy usług, na tie wzrostu podstawowych elementów do-chodu narodowego.

Trudności finansowe

i zwykła cen

Dalsze, mniej lub więcej nieoczeki-wane wysuwające się zagadnienia, komplikują naszą politykę finansową, to np. finansowanie akcji siennej, oraz akcji żniwnej.

Poważną trudnością była sfinansowanie tak ważnej akcji, jaką jest akcja repatriacyjna, która pochłonie bezporednio z budżetu wiele miliardów, a w roku bież. pogięnie dalsze znaczne wydatki.

Trudny problem wynikł w związku ze zniesieniem świadczeń rzeczowych i zwiększaniem wartości obiegowej produktów rolniczych. Trezba było odpowiadanie obrotu tych produktów, oraz świadczeń funduszu aprowizacyjnego.

Z tych wszystkich powodów niezbędna była elastyczność polityki finansowej, trezba było dostarczać potrzebne środki i jednocześnie chronić rynek przed skutkami zbytkiego i obfitego wliczania weń środków pieniężnych, mogących spowodować niepożądany ruch cen. Cele te, oświadcza min. Dąbrowski, ułado się nam, na ogół błogę, o-sięgnięć. Zwykły cen w 3-cim kwartale redukcjony drogą szeregu zabiegów u-trzymać w dopuszczalnych granicach.

Podstawa polityki finansowej — równowaga budżetu

W zakresie polityki emisyjnej stało i stoi przed nami zadanie nie tylko u-trzymywanie równowagi między (zw. strumieniem dóbr, a strumieniem pie-

niędzy, ale doprowadzenie do tego, aby strumień był możliwie największy i by wielkość jego mogła stać, możliwe silnie wzrastać. Byliśmy i jesteśmy — stwierdza min. Dąbrowski — zdecydowa-ni, jak najenergiczniej; wszelkimi środkami, brońmi stałości naszej waluty. Nie do przyjęcia dla nas jest, mimo, że-lajszcza polityka inflacji lub polityka deflacji.

Podstawa naszej polityki, którą ułado się nam przeprowadzić szczęśliwie, było osiągnięcie jej w pierwszym mie-sięcu 1946 r. równowagi budżetowej. Potrzeby gospodarcze, które musiały być pokrywane kredytem w r. 1945, były bardzo duże. Poza potrzebami in-westycyjnymi i odbudowy, wzrosły ogromnie zapotrzebowania na kapitały obroto-we. Wszystkie potrzeby gospodarcze zostały zaspokojone. Inwestycje zosta-ły sfinansowane przez skarb w sumie przeszło 13 miliardów, a kredyty bankowych ok. 20 ml. Kapitały obroto-we, dostarczone zarówno drogą emi-sji, jak i z kredytów bankowych, wyniosły 58 miliardów złotych.

Ziemia Odzyskana doprowadzimy do stanu kwilńcącego

Ogólny wkład systemu finansowego w zagospodarowanie Ziemi Odzyska-nych wyniósł co najmniej 30 miliardów złotych, przy czym suma ta nie obejmuje ogromnego wkładu, dokona-nego przez gospodarkę narodową poza

składnikami finansowymi.

Stan uładoży biletów bankowych . . .	60.085.800.000
Suma odbiegłości kredytów . . .	55.282.063.000
Stan zadłużenia skarbu państwa . . .	21.000.909.000
Pieniądże i należności zagranicę . . .	1.759.144.092

Podrzućnie stan zadłużenia skarbu państwa na 1. 1. 1947 r. ze stanem na październik 1946 r. stwierdzamy spadek tego zadłużenia o blisko 3/4 miliarda.

Powiększenie obrotu pieniężnego o 4,5 miliarda zł, ił ok. 7,9% odpowiada ogólnemu rozwojowi gospodarki zarobkowej.

Nie będzie żadnej wymiany pieniędzy

Minister wskazuje następnie z naciskiem na dywersyjną działalność elementów spekulacyjnych, rozpowszechniających kłamliwe wieści o przgotowywanych rzekomo przez Rząd wymianie biletów Narodowego Banku Polskiego. Takie rozszewianie pogłosek nie mających absolutnie żadnych podstaw w za-mierzeniach Rządu — o czym autorzy tych kłamliwych wieści doskonale wia-dzą — ma jedynie na celu wprowadzić nie zamęt, zerwanie na łtewnowierze-ci się natychmiast i zgraniecie pokąźnych ryków spekulacyjnych. Tym się tłumaczy m. in. zwykła kursów czarnolę-dowych i nieusprawiedliwiona skoki cen niektórych artykułów pierwszej potrzeby. Wówczas niesprawdzone wiadomości o rzekomych przygotowaniach monetcy państwowej do wypuszczenia bilonu nie są zgodne z rzeczywistością.

„Muszę z tego miejsca z całą stanowczością zaprzeczyć — oświadcza minister skarbu — tym kłamliwym wieściom, przynajmniej dotkliwe straty. Rząd nie zamierza przeprowadzić żadnej wymiany pieniędzy, nie zamierza nikomu u-czego załadnie z posiadanych w bankach pieniędzy. Rząd dąży do stabilizacji wartości pieniądza po przez wzmożenie produkcji, uproszczenie wymiany towarów, poprzez równowagę budżeto-

Just to olbrzymi wkład gospodarki polskiej w Ziemię Odzyskaną. Jesteśmy jednak zdecydowani w zagospodarowaniu ich nie czynić żadnej redukcji wydatków (okłaki). Ziemię te doprowa-dzimy w możliwie najkrótszym czasie do stanu kwilńcącego.

W bieżącym roku tempo wzrostu środków gotówkowych i bezgotówkowych, emitowanych przez Narodowy Bank Polski, oraz tempo narastania środków dla finansowania obrotów gospodarczych obniży się, gdyż zapotrzebowanie kredytu krótkoterminowego zostało zaspokojone i dalszy wzrost tego zapotrzebowania powioleni był tylko proporcjonalnie do wzrostu produkcji, wymiany towarowej itp. Ponadto przedyskutowano, czyżby nie należało wycofać się z emisji, co automatycznie obniżył ich za-dłużenie. Zajdą również zmiany na odcinku kredytów inwestycyjnych. Inwestycje będą finansowane za środków akumulowanych przez banki gospodarstwa krajowego. Nie powiększy to obiegu w sensie nowych emisji i nie wytworzy nowej siły nabywczej.

Bilans

Narodowego Banku Polskiego
Ostrożna polityka emisyjna znajduje wyraz w bilansie Narodowego Banku Polskiego, na 1. 1. 1947 r. Bilans ten wykazuje następujące podstawowe pu-zycje:

wą i planową, celową politykę kredytu-wą.

Zewnętrzna polityka finansowa

W naszych zewnętrznych stosunkach finansowych, w dziedzinie ubezpieczeń, stworzyliśmy poprzez Koncentrację ubez-pieczni, podstawy do ograniczenia, pozostawionych przez nas z tego tytułu świadczeń na rzecz zagranicy. Wytworzył i celową pracą zoladny podnieść znaczenie porzyci tranzytu w naszym bilansie płatniczym.

(Dalszy ciąg na str. 3-4j.)

Przed 1-ym maja

W dniu wczorajszym odbyła się w gmachu PPS w Krakowie od-prawa sekretarzy komitetów powojewo-dzkiego i miejskiego z terenu powiatowództwa krakowskiego.

Tematem obrad były w pierw-szym rzędzie sprawy, związane z organizacją obchodu 1-szo majowego, który w roku bieżącym ma stać się w.łką manifestacją jednolitej i sily ruchu robotniczego.

Omówiono również przebieg odby-tych w ubiegłą niedzielę akty-wności międzypartyjnych powato-wych komitetów PPS i PPR.

Konferencje aktywów obu partii robotniczych wykazały, że coraz bardziej harmonizuje się i zacieś-nia współpraca organ zycji partyjnych w terenie, oparta na uznaniu słuszności konsekwentnej polityki frontu jednolitego.

W odprawie udział wzięli: 1 sekr. WK PPS — tow. Józef Machno, kier. Wydz. Pol.-Prop. tow. E. Kąjtoch i kier. WSP — tow. red. T. Solań.

„Oszczędność i praca -- to jedyna droga Polski do dobrobytu“

(Dalszy ciąg ze str. 2-4).

Odnosnie części kapitałowej bilansu minister Dąbrowski oświadczył:

„Nie mogę powiedzieć, kiedy będziemy w stanie podjąć obsługę naszych zobowiązań pożyczkowych wobec zagranicy. Zależy to od kształtowania się w naszych możliwościach płatniczych w dewidach, co znowu zależy nie tylko od nich. Jesteśmy jednak już w trakcie przyjaznego ustalenia linii kierunkowych do rozwiązania tego zagadnienia“.

W części lotarowej bilansu płatniczego, co trwają prace nad udoskonaleniem funkcjonowania wymiany z zagranicą pod względem ilości, różnorodności i zasięgu geograficznego. Ogólne wartości eksportu lotarowego wyniosła w 1946 ok. 125 milionów dolarów. Mimo spadku dziesięciu jej wzrostu w t. bież. cyfra ta wskazuje na trudność w placowaniu nie finansowania importu niezbędnych instalacji i środków produkcji oraz surowców a na rzadzie jeszcze żywności. — Wynusła to, w powołanej formie, nagędzenie dopływu kredytów z zagranicy. W roku ub. obok pomocy, jaką był dostawą UNRRA, uzyskaliśmy kredyty na zakup demobilu w USA — 50 milionów dolarów, pożyczkę na zakup materiału kolejowego w USA 40 milionów dolarów, pożyczkę w Szwecji 100 milionów koron i t. d.

W roku bież. doszło do skutku pożyczka zła z ZSR — 28 milionów dolarów. Szeregowe znaczenie miało uzyskanie długoterminowej pożyczki z Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju Gospodarczego, który jeszcze praktycznie nie rozpoczął działalności pożyczkowej. W tych warunkach nie ratyfikowano umowy o zwrot naszego zła z Anglii jest dla nas szczególnie dotkliwe — oświadczył min. Dąbrowski.

Nasze zasoby materiałowe zarówno jak ogrocin pracy ludzkiej, przedstępują nam do wydatnego współdziałania w wymianie międzynarodowej. Świadczona nam w tym kierunku pomoc byłaby pomocą udzieloną nam przez świat samemu sobie i to podwójnie. Ułatwiło by to rozwiązanie wielu trudności, szczególnie na ile brak węgla w Europie, ponadto oznaczałoby to nas lepszym plalinieki naszych zobowiązań i wydajniejszym odbiórem towarów, produkowanych w innych krajach w nadmiarze.

Co piszą inni?

Silna reakcja w całej prawie prasie krajowej na wystąpienia min. Marshalla odsunęła na nieco dalszy plan doniosły fakt przedłożenia Sejmowi dokładnych obliczeń i cyfr preliminarza narodowego planu trzyletniego na rok 1947. Problem ten omawia ostatnia

RZECZPOSPOLITA DZIENNIK GOSPODARCY

Ogłoszenie liczb podstawowych pozwoliło wszystkim zainteresowanym czytelnikom skontrolować, je, podać analizie i wyopowiedzieć swoje opinie, które z kolei były znów rozważane przez głównych autorów Planu. Ale najważniejszą rzeczą i zarzecz najważniejszą było przeanalizowanie liczb podstawowych na pieniądze i posiadane surowce, i to w ten sposób, by preliminarzowe pieniądze były istotnie wartościowe realnie i zostały pokryte. Ta obrzydza myśla została zrobiona i to powstała odnieść się z największą uważnością do Planu Inwestycyjnego. Wspominamy a tym między innymi

Końcową część przemówienia poświęcił minister Dąbrowski przede wszystkim omówieniu w trudności, z jakimi należy się liczyć w 1947 roku w realizacji założeń naszej polityki obojętnej.

Kończąc się dostawą UNRRA, nie został rozwiązany całkowicie ten problem deficytu aprowizacyjnych, ostra zima i powódź wywołała duże straty; wreszcie wciąż istnieje brak szeregu towarów przemysłowych, jak np. przemysłu skózanego.

Na czło zagadnienie wysuwają się wobec tego: opanowanie skutków ustalania czynników amortyzacyjnych, działających jeszcze w 1946 r., z których najważniejszymi były dostawy UNRRA, finansowanie inwestycji w motywie największym rozmiarze i t. porządkowanie struktury finansowej w całym gospodarstwie narodowym, nierozłączenie związane z zagadnieniem wyposażenia przedsiębiorstw w kapitały obrotowe i usunięcia deficytów finansowych.

Na strukturze pieniężnej kraju odbijają się braki organizacyjne sektorów gospodarczych.

W sektorze inelastyczny przywaleń tworzące się punkty zatrzymywania obrotu pieniężnego powodują akumulowanie się nominalnej siły nabywczej zawsze groźnej, płochliwej, zdolnej do dywersji finansowej w chwilę najmniejszych trudności gospodarczych, rzeczywistych lub urojonych.

Prężność gospodarcza sektora spółdzielczego pomniejsza słabe wyposażenie we własnej środki obrotowe.

W gospodarce samorządowej daje się zauważyć małą wydajność źródeł podatkowych w miastach.

Musimy walczyć z niesprawnością gospodarczą

Dojrzała w obrotym, komplekta zagadnień, związanych z kapitałem inwestycyjnym i obrotowym. Rozwiązanie zależy od opracowania i ustalenia norm środków obrotowych od rentowności poszczególnego przedsiębiorstwa. Dla pokonania tych wszystkich trudności konkretne jest maksymalne napięcie energii ze strony Rządu i całego społeczeństwa. Trzeba podjąć akcje oszczędnościową, walczyć z tym, co można by

określić niesprawnością gospodarczą: brakami organizacyjnymi, przestarzałymi instytucjami, słabą wydajnością pracy, a nieoszczędnym gospodarowaniem materiałem ludzkim.

We wszystkich Rządu musi być naród uważać za niezbędny warunek dalszego poprawy losu świata pracy.

Niezbędna będzie koncentracja środków pieniężnych, objęcie świadczeniami na rzecz państwa wszystkich tego zobowiązanych w rozmiarach odpowiadających ich działu. W w dochoźnie społecznym oraz likwidacja podziemia gospodarczego.

Nie można sobie pozwolić na istnienie jednostek, które pomijają objęta przez siebie pozycje gospodarczą jako jednorodne prawo do czepania korzyści; bez obowiadki brała udziału w ogólnej obudowie kraju. Trzeba z całą ostrożnością walczyć z anonomowalnością w przemyśle i handlu prywatnym, nie ujawnianiem źródeł zysku, sprzedaży, niechęcią do rachunków, prowadzenia ksiąg, nierzelnością podawanych obrotów i dochodów.

Hierarchia potrzeb w odbudowie gospodarczej

Omawiając hierarchie potrzeb w odbudowie gospodarczej kraju, minister Dąbrowski wysuwa na czło za. godzenie stosunku rolnictwa do przemysłu po zniesieniu świadczeń rzeczowych i przejściu na świadczenia pieniężne. Nasrwa się pytanie, czy sprawność pobora świadczeń pieniężnych na wsi jest dostateczna i od-

powiednia w świetle dynamiki rozwojowej życia gospodarczego.

Pełne wykonanie finansowych planów rządu wymaga odpowiedniej atmosfery w społeczeństwie. Musi się upowszechnić świadomość, że odbudowa dokonana będzie głównie własnymi siłami.

„Oszczędność i praca — to jedyna droga Polski do dobrobytu“ — stwierdza minister Dąbrowski.

Rząd konsekwentnie zmierza do podniesienia dobrobytu obywateli, podniesienia celności gospodarki narodowej, poprzez podniesienie dochodu społecznego.

Dochođ ten musi być sprawiedliwie dzielony, przede wszystkim w interesie tych, którzy swym ciężkim pracem przyczyniają się do jego wytworzenia. Dlatego Rząd zwalczać będzie wszelkie próby nieuzasadnionego przesunięcia części tego dochođu społecznego w kierunku czynników spekulacyjnych. Należy pamiętać, że zadaniem naszym jest w ciągu najbliższych trzech lat dźwignąć Polskę gospodarczo załedwie do poziomu przedwojennego, który przecież nie może nas zadowolę.

Rok 1947, pierwszy, w którym wysiłek nasz został ujęty w ramy ogólnego planu gospodarczego a finansowego — musi wykazać, że powozchem, by wysiłek całego narodu, oraz koncentracja i racjonalizacja wszystkich poczyną gospodarczych — porwała nam nie tylko osłabnąć, ale przekroczyć poziom zakreślonych zadań (muzne oklaski).

Wycieczka dziennikarzy i lekarzy szwedzkich

W najbliższych dniach spodziewana jest wycieczka dziennikarzy i lekarzy szwedzkich, którzy przyjeżdżają w celu zapoznania się z warunkami leczniczymi i zdrowisk dolnośląskich.

Goście szwedzcy przyjadą bezpośrednio szwedzki, dołączonym do pociągu wagonem specjalnym do Polanicy Zdrój, skąd udadzą się na zwiedzenie Kudowy, Dusznik i Cieplice.

Zgłaszać zapotrzebowanie na 1-majowy numer „Przeglądu Socjalistycznego“

W związku z wydaniem zwiększonego numeru 1-szo majowego „Przeglądu Socjalistycznego“, który ukaze się w końcu hm Komitety Partyjne proszone

sa o podanie swych zapotrzebowań na ten numer w terminie do dnia 20 hm, na adres „Przeglądu Socjalistycznego“, Warszawa, ul. Daszyńskiego 18.



Plan Inwestycyjny na rok 1947 operuje inwestycjami, które dają szybki efekt, które pozwalają ujęć określenia przedu CUP — tow. Bobrowskiego „tamto kupić dobrobytu“. Wykorzystanie kredytów zagranicznych, a przede wszystkim zdobytych własnym wysiłkiem środków krajowych, stwarza warunki dla finansowania tego „kapita“.

Jak zostaną pokryte wydatki inwestycyjne? Na pytanie to daje odpowiedź tauterzacja przez Komitet Ekonomiczny, a uchwalony przez Radę Ministrów projekt ustawy „o Państwowym Planie inwestycyjnym na rok 1947“. Wtedy określa ogólną wartość inwestycji w okresie od 1. 1. 1947 do 31 XII. 1947 na sumę zł. 85,384,121,000 oraz wymienia następujące źródła pokrycia: środki finansowe Skarbu Państwa, a mianowicie nadwyżki budżeta państwowego, w tym wpływy z danin narodowej i rodki, uzyskane w ramach stosunków gospodarczych z zagranicą oraz kredyty bankowe i kredyty terminowe, których podmiotem stanowią fundusz amortyzacyjny i inwestycyjny przedsiębiorstw państwowych, fundusz inwestycyjno-obrotowy przy mpla Ziemi Odzyskanych, fundusz lokacyjne instytucji oszczędnościowych i ubezpieczeniowych, sprzedaż mienia państwowego nieruchomości, środki, uzyskane w ramach stosunków gospodarczych z zagranicą, wpływy z operacji kredytowych oraz lokaty bankowe i skarbu państwa.

W ogólnej kwocie inwestycji utworzono rezerwy na wypadek Błesk 49-wielowalowy w wysokości 100,000,000 zł. oraz ogólną rezerwę planu w sumie 280,000,000 zł.

mi dlatego, że gdy w roku zeszłym minister Miac wystąpił z projektem Trzyletniego Planu Odbudowy Gospodarczej, podniósł się wiele głosów krytycznych, że jest to przedsięwzięcie ponad nasze siły i możliwości. Tauterzono, że nie będzie ono mogło być wykonane, a podjęte w tym kierunku usiłowania odbiją się tylko destrukcyjnie na naszym życiu gospodarczym. Wiemy, kto takie sądy i opinie wygłaszał i szerzył. Ale my mamy obecnie nie tylko dobrze opracowany plan na przyszłość, lecz mamy także za sobą już zrealizowany 9-miesięczny Plan Inwestycyjny.

Preliminarz Planu Inwestycyjnego na r. 1947 trzeba podzielić na dwie zasadnicze części: na inwestycje ze środków własnych i na dostawy inwestycyjne z zagranicy, oparte na kredytach. Inwestycje ze środków własnych preliminarżuje się na 85,4 miliarda złotych. Składają się na to sumę dotacje i kredyty skarbowe w wysokości 29,6 miliarda, kredyty bankowe 34,6 miliarda i środki własne inwestujących 8,3 miliarda. Dostawy kredytowane z zagranicy wyniosą 20 miliardów.

Blizsze szczegóły odnośnie planu inwestycyjnego na rok bieżący podaje

KRAKOWSKI AKADEMICK-SOCJALISTA

II OGÓLNOPOLSKI ZJAZD

Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej

W bogato udekorowanej oświetlonej i emblematami socjalistycznymi sali TUR w Warszawie, zebrał się w dniu 12 bm. delegaci Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej ze wszystkich środowisk akademickich kraju na II Ogólnopolski Zjazd ZNMS. Duża liczba delegatów, którzy szczerze wypełnili rolę, jest widowym znakiem wielkiego wzrostu organizacji w ciągu pierwszego roku wzojonej po wojnie działalności Związku. Na honorowych miejscach zasiadli seniorzy ZNMS, 24 mający dziś czołowe stanowiska w ruchu socjalistycznym, oraz zaproszeni goście.

Część oficjalną uroczystości zajął przewodniczący Komitetu Wykonawczego Związku, łow. Jan Strzelecki. Po odśpiewaniu hymnu socjalistycznego — Czerwonego Szlanku — zebrałi uczcili minia tu milczenia pamięć zmarłego niedawno łow. Jana Szczyrka, jednego z przywódców organizacji młodzieży socjalistycznej „Promiślicy” i późniejszego czołowego działacza PPS, oraz gen. tow. Karoia Świerczewskiego, bojownika walki z faszystyzmem w Hiszpanii i organizatora II Armii W. P.

Do Prezydium Zjazdu zaproszono przedstawicieli PPS, OM TUR, oraz trzech najbliższych środowisk ZNMS — gliwickiego, krakowskiego i łódzkiego.

Powitania

Imieniem władz centralnych PPS powitał Zjazd łow. Lucjan Motyka. Wskazując na zmiany jakie wynikły z objęcia władzy w kraju przez obóz demokratyczny, łow. Motyka zwrócił uwagę na istniejące mimo to trudności w pracy Z.N. M.S., wywołane przede wszystkim opóźnieniem świadomości dużej części narodu. Niezrozumienie drogi, po której rozwój Polska, nakładają na ZNMS-owców obowiązek rozwinięcia wyjątkowej akcji oświaty damniającej, popartej przez samokształcenową. Zycząc Zjazdowi owocnych obrad, łow. Motyka wyraził przekonanie, że na działaniach socjalistycznych, wychowawczych przez ZNMS opierać się będzie przyszłość Polski niepodległej i socjalistycznej.

Z kolei powitał Zjazd przewodniczącą Rady Szkół Wyższych, łow. W. Sokorski, rzucając szereg myśli, dotyczących problematyki polskiej drogi do socjalizmu. Droga do socjalizmu jest i musi być różna w każdym kraju, odmiennie są warunki w jakich musi być ona wytyczona.

Siła socjalizmu jest właśnie w jej niepełności znalezienia szlusznej drogi, w oparciu o doświadczenia, teoretyczne i praktyczne, oświecenie, metodę działania. Teoretyczne nie rozwiązuje problematyki nowego okresu dziejów socjalizmu, w którym budowanie socjalizmu wyszło już stąd, gdzie się zgadziło oświecenie i oświecenie. Jest jednym z pól do działania dla ZNMS. Wyrobienie w sobie przekonania, że właśnie obecne pokolenie ZNMS-

owe będzie budować socjalizm — jest dziś warunkiem owocności.

Imieniem Zarządu Głównego A. Z. W. M. „Zyciel powitał Zjazd łow. W. Ciołowski, po czym nastąpiło powitanie przedstawicieli „Wielki”, ZMD i Cukunfu.

O właściwym powołaniu humanizmu socjalistycznego

W ostatnim punkcie części oficjalnej wygłosił referat senior ZNMS i skarbnik CKW PPS, łow. Adam Rapacki. Referat poświęcony był analizie i polskiej rewolucji społecznej. Tow. Rapacki zwrócił uwagę, że miała ona charakter zupełnie odmienny od klasycznych rewolucji społecznych.

Referent wskazał z kolei że reformy socjalistyczne w Polsce nie były oparte na odwrętych od życia dągnięciach. Stanowiąc realizację punktów programu socjalistycznego, reformy te szły równo, nie było po linii interesów całego narodu, gdyż były drogą do przyspieszenia obudowy kraju i podniesienia poziomu produkcji.

Tow. Rapacki wskazał następnie na szereg fałszywych interpretacji humanizmu socjalistycznego, sprzecznych z istotnym sensem tego pojęcia. Humanizm socjalistyczny rozumiany przez nas jako realizacja ustroju sprawiedliwej i społecznej przez człowieka i z myślą o człowieku, nie może być modym i krótkowzrocznym humanizmem typu Żuławskiego. Socjalizm wależy bowiem o to, by wolność nie była wykorzystywana przez tych, którzy chcą ją zaprze-

ścić, by prawa człowieka nie były wyzyskiwane do walki z prawami człowieka, a demokracja — przeciw demokracji.

Nie jest także humanizm socjalistyczny schlebliwym budującym nieśmiały i szulającym taniej populizm. Błędy i wady trzeba rozumieć — po to jednak, by je stanowczo leczyć. Nigdy — by im ulegać.

Obok innych zadań jest również zadaniem ZNMS upowszechnienie właściwego pojmowania często nadużywanego pojęcia humanizmu.

Przybycie Przewodniczącego CKW PPS łow. min.

Osóbka-Morawskiego Popołudniu dyskutowano nad referatem seniora ZNMS, łow. Adama Rapackiego, wygłoszonym w oficjalnej części Zjazdu.

W czasie dyskusji przybył na salę, witany oklaskami, przewodniczący CKW PPS, łow. min. E. Osóbka-Morawski, który wygłosił krótkie przemówienie o roli młodzieży socjalistycznej w życiu kraju.

Olbrzymie zadania, jakie stoją dziś przed społeczeństwem wymagają wyjątkowego wysiłku. Rolą studentów socjalistów jest przygotowanie chęć młodzieży służącej do wykonania zadań, jakie stała przed nią na ukończeniu wyższych studiów.

Większe możliwości — większe obowiązki

Senior ZNMS łow. Julian Hochfeld, przewodniczący Z. PPS, zajął

liżować metody pracy i zadania Z. N.M.S. na odcinku wychowania socjalistycznego i kształtowania decydującego socjalistycznej. Tow. Hochfeld udzielił szeregu praktycznych wskazówek metodycznych, wyniesionych z własnego bogatego doświadczenia pracy w ZNMS w okresie przedwojennym. Znaczenie zwiększone możliwości rozwoju ZNMS w stosunku do tamtego okresu, nakładają zarówno na zarządy, jak i na każdego członka Związku tym większe obowiązki.

Szereg uwag poświęcił łow. Hochfeld zagadnieniom teoretycznym. Samodzielna praca na tym odcinku wymaga od aktywnego intelektualnego ZNMS opanowania ho gatego dorobku myśli socjalistycznej, stworzonego na przestrzeni z górą 100 lat przez czołowych teoretyków socjalizmu, przede wszystkim zaś przez Marksa i Engelsa.

Roang szeregi ZNMS

Drugi dzień obrad Zjazdu poświęcony był dyskusji nad projektem nowego statutu i sprawozdaniem ustępującemu Komitetu Wykonawczego.

Dotychczasowy statut, opracowany na pierwszym walnym zjeździe ZNMS przed rokiem, okazał się wraz z niewystarczającym organizacją i wielokierownością. Nowy statut, wypracowany w kilku godzinnej dyskusji na podstawie projektu komisji, jest nowym krokiem naprzód w usprawnieniu struktury organizacyjnej Związku.

Wybór centralnych władz Związku

Po dyskusji nad sprawozdaniem zarządu i komisji rewizyjnej, która data szereg wskazówek na przyszłość, uchwalono zostało absolutorium ustępującemu Komitetowi Wykonawczemu.

Wstąpiłszy ciągu obrad zebrałi przystąpił do wyboru nowych władz Związku. Po dłuższej dyskusji Prezydium Komitetu Wykonawczego ZNMS ustąpiło się w następującym składzie:

Przewodniczący: Jan Strzelecki
Wiceprzewodniczący: Maciej Weber; Jerzy Waśniowski; J. Tombak; Prociński; Wijato.
Sekretarz generalny: Edward Hatón.

II Sekretarz: Krystyna Kulpińska.

Szkarbnik: Krogulec.

Członkowie Prezydium: K. Duda, W. Głowacz; S. Zawadzki.

Przewodniczącym Centralnej Komisji Rewizyjnej ZNMS wybrałi w skład tow. Rajchman, przewodniczącym Centralnego Sądu Zw. tow. J. Bondkowski, prokuratorem Centralnego Sądu Zw. tow. Tadeusz Sołtan.

Następnie Zjazd przy burliwych oklaskach i owacji przyznał członkostwo honorowe ZNMS łow. min. Edwardowi Osóbce Morawskiemu i wyróżnił szczególnie podziękowanie za pomoc i zainteresowanie pracami Związku seniora ZNMS łow. łow. Julianowi Hochfeldowi, Janowi Topińskiemu i Janowi Mulewki.

Rezolucja II Ogólnopolskiego Zjazdu ZNMS

- 1 ZNMS w pełni zrozumienia wielkiego wysiłku obywateli Demokracji przy budowie nowego życia w Polsce, deklaruje pełną gotowość służenia tej sprawie wszelkimi siłami swej organizacji. ZNMS widzi w idealach polskiego socjalizmu, realizowanych przez PPS, najpiękniejszą wizję lepszej przyszłości Narodu Polskiego.
- 2 ZNMS jest świadomy, że warunkiem wkładu Polskiej Partii Socjalistycznej do nowej rzeczywistości polskiej jest dotychczasowy stosunek PPS do całokształtu zagadnień, związanych z polskim ruchem robotniczym.
- 3 Uważamy, że amnestia, uchwalona przez Sejm Ustawodawczy przyczyniła się do stabilizacji stosunków i stanowiła dowód dążności Sejmu do przekreślenia wszelkich uraz przeszłości i zmobilizowania wszystkich sił do odbudowy gospodarczej i kulturnej kraju. W realizacji Trzydziennego Planu Gospodarczego widzimy najlepszą gwarancję podniesienia stopy życiowej mas pracujących, niepodległości Polski i jej znaczenia w Europie.
- 4 Socjalistyczna młodzież akademicka wyraża oburzenie wobec prób przekreślenia aktu sprawiedliwości dziejowej, jakim było oparcie granic zachodnich Polski na Odrze i Nysie.
- 5 W zakresie spraw akademickich ZNMS opowiada się za zasadą samorządności stworzonej akademickiej.
- 6 Zjazd wyraża poglądy Związku zaciśnienia współpracy z wszelkimi młodzieżowymi organizacjami społecznymi.
- 7 ZNMS uważa, że wolność badań i głoszenie nowych haseł naukowych, stanowi podstawową zdobycz demokracji i że rozwój nauki polskiej jest tą winnością uwarunkowany.
- 8 Ramie w ramie z Organizacją Młodzieży TUR, ZNMS pragnie szerzyć światopogląd socjalistyczny wśród młodzieży polskiej i wychowywać ją na realizatorów i bojowników ideałów socjalizmu polskiego.
- 9 II Ogólnopolski Zjazd ZNMS pozostawia niewątpliwie trwałe ślady w pracach Związku. Dorożek Zjazdu stanowić będzie podstawę do dalszej pracy i zjednoczenia pracy organizacji terenowych nowym doświadczeniem.

„Czechosłowacja 1939 — 1945“ w Krakowie

(K) Wczoraj w pobudnie w aul. A. zelemi (Górniczej) nastąpiło uroczyste otwarcie wystawy „Czechosłowacja 1939—1945“.

W uroczystości wzięła udział czeska delegacja Ministerstwa Informacji i Przekazywania, przedstawiciele Ministerstwa Kulska, wiceprezident IV Departamentu Ministerstwa Informacji, na czele, z przedstawicielami czeskiej informacji, oraz przedstawiciele Towarzystwa zła do współpracy kulturalno-gospodarczej z Polska oraz zjed. za kulturalnego i gospodarczego.

Poza tym w otwarciu wystawy wzięli udział wojewoda tow. dr. P. Szankiewicz, prezydent miasta tow. W. Was, gen. Prus. Węgielkowski, przedstawiciel Armii Czerwonej z płk. Sirażkowskim, przedstawiciele placówek zagranicznych, organizacji, z partii politycznych, świata naukowego i home zastępcy szlachetcy Akademii Górniczej.

Na le barw narodowych polskich i Czechosłowackich w wstębiu powitał gości przewodniczący Towarzystwa Przejazdu Kult. Czechosłowackiego, red. A. G. prof. dr. Goetel. W krótkim zgajeniu podkreślił wspólność bratnich narodów słowianiskich, których dwaga granice z Polska mogą tylko, waznie, a nie dzielić. Na zakończenie swego przemówienia mówca zaznaczył, że tu, gdzie w latach niewoli ządzik kat Polski Frank

wysława ta obrażająca bohaterka wielkie narodów czeskiego i słowackiego, z historycznym powianim być symbolem zwycięstwa wolności nad niewolą, sprawiedliwego nad krzywdą, i symbolem pochodu bratnich narodów na drodze w jasną przyszłość, pełną głębokiej i serdecznej przyjaźni, zblżenia i szc. i wzajemnego pozna nia.

Następnie zabral głos wiceprez. dep. Ministerstwa Informacji, w Pradze Bohdan Kuska, podkreślając swoją dumę i radość z otwarcia tej wystawy w Krakowie, w kolebie polskiej kultury i ośrodki życia kulturalnego Polska. Po omówieniu celu wystawy, która ma ukazać Czechosłowacki ruch oporu w walce z Niemcami dr. Kuska stwierdził z naciskiem, że dla Polski i Czechosłowacji isnie dla wspólnej drogi i wspólne cele w o. blicem niedobitęciwstwa niemieckiego w budowie irawego pokojowego podwalnia się granice na Odraze i Nysie.

Następnie przemówił radca prof. Anton Holey, omawiając pokrótce udział narodu słowackiego w ruchu oporu i podziemnej walce o wolność. Mówca o współpracy czesko-słowackiej prof. Holey oświadczył: „Wy nas doskonale rozumieć, a my rozumiany was. Musimy rozszerzyć współpracę kulturalno-gospodarczą, aby była ona podwalnią wspólnej

drogi na przyszłość. Kończąc, mówca wznosił okrzyk na cześć bohaterstwa narodu polskiego i Polski Ludowej.

Wystawa „Czechosłowacja 1939—1945“ obejmuje w wielkich fotografiach dzieje narodu Czechosłowackiego od przygotowań w 38 roku do odparcia agresji a niemieckiej poprzez okupowanie terenów przez Niemcy, przez dokumenty krwawego terroru niemieckiego i dokumenty obrażające wrażliwej ruci oporu i partyzantki, które do bohaterstwa powstania w Słowacji wiodły. Pradze, i odzyskanie wolności. Oprócz tego szeregi zdjęć ilustruje udział Czechów w walkach na froncie wschodnim w Afryce, na Zachodzie, na ladzie, w kraju i w powietrzu. Interesujące są historyczne zdjęcia z tworzenia się armii gen. Swobody na wschodzie w ZSRR.

Pierwszy dzień wystawy przyniósł duży frekwencje publiczności. Należy się podkreślić sprawną organizację tej interesującej imprezy, oraz jej nowoczesną efektywną i estetyczną oprawę.

W ramach uroczystości związanych z otwarciem tej wystawy, wczorzeń odbył się odczyt w aul. F. J. min. Przekazywania, w prezesa Kom. Stow. wiańskiego w Pradze i prezesa Towarzystwa Czechosłowacko-Polskiego w Pradze.

Pracownicy przemysłu skórzanego

Związek Zawodowy Robotników i Pracowników Przemysłu Skórzanego w Krakowie zawiadamia, że Walne Zebranie członków Związku odbędzie się w niedzielę 20 kwietnia br. o godz. 9.30 w sali konferencyjnej O. K. Z. Z. Rynek Gł. 34 i p. Punktualna obecność wszystkich członków obowiązuje.

Przydział mleka dla dzieci

(a. d.) Miejski Wydział Aprobacji i Handlu podaje do wiadomości, że niezależnie od wydawania mleka świeżego na karty „D3“ i „M“ z m-cia kwietnia br. skłapy rejonowo - mleczarnie wydawać będą mleko świeże na niezrealizowane odcinki Nr 1—4 kart „D3“ i „M“ Nr 1—3 z m-cia marca br. po 1 l. na każdy odcinek. Mleko świeże wydawane na karty musi posiadać zawartość tłuszczu nie mniejszą niż 2,8%.

Dar dla Muzeum Historycznego

(a. d.) Inż. Arch. F. Meczyński ofiarował dla organizującego się Muzeum Historycznego w Krakowie 25 swoich prac. Są to rysunki pochodzące z lat 1905—1906, przedstawiające widoki planu, dawnej architektury Krakowa i Kazimierza. Dają one przez swe wierne wykonanie doskonały obraz zmla, jakie od lat tych zastyły w naszym mieście. Cenny ten dar wdobędą bezinteresownie przyszłe Muzeum Historyczne M. Krakowa, które obecnie tworzy się przy ul. św. Jana Nr. 12.

Odczyt

Dzisiaj, o godz. 16 po południu staniem Miejskiego Zarządu Oddziału TUR w Krakowie w Klubie im. Dąbskiego odbędzie się odczyt przedziennika „Rude Prace“ w Pradze Guwiana Baresa pl. „Czechosłowacka demokracja ludowa“, Wstęp wolny.

Liga Kobiet zawiadamia

Liga Kobiet Dzielnicy XIX Grzegorzki-Dąbie zawiadamia, że zebranie dzielnicowe odbędzie się w śr. 16 kwietnia o godz. 5.15 popoł. w szkole powszechnej przy ul. Żółkiewskiego.

Komunikaty partyjne

INWALIDZI WOJENNI!

Dnia 30 kwietnia o godzinie 10 przed południem na sali Nr. 52 w Gmachu PPS, Rynek Gł. 30 odbędzie się zebranie inwalidów wojennych i sympatyków. Upraszaja się o liczny udział w zebraniu.

W ślad za komunikatem Nr. 2 przypomina się, że z dniem 15 bm. przypada termin przedstawienia wykaźków, celem utjca w kartotekę członków Komitetu Dzielnicy Kraków-Sródmieście.

Wykazy przedstawiał sekretarzowi Towarzystwa — Rynek Gł. Nr. 30, pokój 13.

DZISIEJSZY ODCZYT

We środę 16-go kwietnia o godz. 17.15 odbędzie się w sali odczyt. wj PPS — Rynek Gł. 30, pokój nr. 16 odczyt tow. dr. Ady Rutkowskiej p. t. „Co kobiety pracujące dają najnowszym zdobycze medycyny.“ — Odczyt tylko dla kobiet.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicy Kraków-Sródmieście uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opiekę prawną. Wyznaczony odpowiednio będą udzielali porad prawnych we wtorek i piątek w lokalu Komitetu Dzielnicy Kraków-Sródmieście, Rynek Główny 30, pokój 18—każdorazowo od godz. 18—19.

TOWARZYSKI

Referat Kobiecy WK PPS prosi Was uprzejmie o zgłaszanie swjej pomocy przy wyrobie goździków pierwow-majowych.

Praca odbywa się każdego dnia w godzinach od 9-tej do 17-tej w Referacie Kobiecym II piętro pok. nr. 55.

KOMUNIKAT

Placówka sprzedajacy Przejazd przy Towarzystwie Przejazdu Pol. sko-Handliczej zawiadamiła F. T. Odbywcor, iż przybył nowy transport książek naukowych i beletrystycznych. Ceny bardzo przystępne.

Na powozian

(K) Pracownicy Związku Rewolucyjnego Spółdzielni wpłacił samorządowi na ręce Wojewody kwotę 44.000 złotych, — apiszając z pomocą oddziału powozian.

Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Zydowskiego przekazało na ręce Wojewody kwotę 100 tysięcy zł na rzecz powozian oraz oddało do dyspozycji znaczne ilości odzieży i żywności.

OMTUR w Przewierżanach przekazał na rzecz oporowców 1.000 zł.

Nowy numer „Gazety Urzędowej“

(a. d.) Ostatnio ukazały się Nr 2 i Nr 3 „Gazety Urzędowej“ Zarządu Miejskiego i są do nabycia w Wydziale Organizacyjnym Z. M. Pl. WW. Świętych 3/4, pokój 205.

Zawierają one uchwały Rady Miejskiej, dnia 3. III. br. o taryfie tramwajowej, opłatach wodociagowych, kanalizacyjnych i za czyszczenie jezdní, o opłacie za wywóz śmieci i odpadków gospodarczych, oraz o utworzeniu komitetów domowych i ich regulaminie.

Ponadto znajdują się w powyższym numerach zawiadania i okólniki Prezydenta miasta z miesiąca lutego i marca br.

Na sztandar MK PPS

(K) Lista składków na sztandar MK PPS została zamknięta z dniem wczorajszym. Podajemy ostateczne wpłaty, które napłynęły w dniu wczorajszym i przedwczorajszym.

Komitet zakładowy przy firmie Waber słoczył 8.555 zł. Komitet przy firmie fabryka wyrobów metalowych J. Gaiselner wpłacił 1.000 zł. Obydwu Komitety wzywają wszystkie komitety fabryczne i dzielnicowe, które pobrany listy składek.

W uznaniu zasług i pracy

(5) Wielkie zasługi, jakie położyli członkowie Towarzystwa Związku Przejazdu Polsko-Radzieckiego w organizacji i rozwoju tej ważnej placówki w Krakowie znalazły swój rezonans w ocenie owojnej dla dobra Polski działalności na walnym zebraniu tego Towarzystwa. Przedstawiciel Centrali Towarzystwa, wiceminister sprawiedliwości, Chajm,

2 tysiące dzieci polskich wyjedzie do Danii

(Bz) Duńska organizacja „Red Barned“ zwróciła się do Polski z prośbą o powierzenie jej na okres wiosenny 2.000 najbiedniejszych dzieci polskich, które w Danii spędzą by mogły ciepłe majowe tygodnie.

Polskie Ministerstwo Oświaty rozdzieliło na każdy okręg szkolny po 1 Radziejskiej miejsc. Z województwa krakowskiego wysłanych zostanie 50 dzieci — dziewczynki i chłopcowi od lat 8—12 pod opieką wychowawców. Wyjazd namierzony jest na dzień 2 maja.

Po przyjeździe do Danii czekać dzieci, o im naziska zostanie w zamownych domach gospodarskich, druga zaś część w zorganizowanych na miejscu obozach. W wyborze dzieci pierwszeństwo będą miały dzieci najbiedniejsze, słabe i niezmienne. Będą to dzieci wzięte z rodzin zastępczych, z domów dziecka oraz najbliższych rodzin.

Wyjazd do Danii poprzedzi kilka dniowy pobyt dzieci w Sidińsku, jako

Tow. mgr. Tumidajski Julian, tow. Kilk Leon, tow. Labuda Józef i tow. Nowak Stan. składają 400 zł. i wykwają tow. Pejorskiego Henryka, Wąchał Mikołaja i Ponińskiego Henryka.

Na wezwanie tow. Lewńskiego tow. inż. Drodz Karol wpłacił 200 zł. Tow. Nowak Karol wezwany przez tow. Popka T., wpłacił 100 zł. Tow. Domań Ludwik i tow. Nowiński Bogusł, wpłacił po 100 zł. Komitet Kolejarzy ul. Warzawska 17 przekazał 1.000 zł.

wysłali uroczyste dyplomy uznania przedłożyli miastu tow. Sł. Wolosowi, tow. red. Romanowi Szydłowskiemu, Józefowi Chodkowi i S. Sobocińskiej. Wręczenie tych nagród wykonało żywy aplauz wśród zgromadzonych przedstawicieli. społeczeństwa krakowskiego.

Dość także należy, że wybrana młodzież ubrana zostanie poprzednio przez znajdującą się obecnie w Polsce misję anglo-amerykańską „Qua. krów“.

Uwaga

Byli więźniowie polityczni hitlerowskich więzień i obozów koncentracyjnych, wdowy, sieroty, oraz sympatycy członkowie Polskiej Partii Socjalistycznej i Polskiej Partii Robotniczej, proszeni są o masowe przybycie na ważne zebranie, które odbędzie się dn. 18 kwietnia 1947 r., tj. w piątek, godz. 6.15 po południu w świetlicy KW PPR, Kraków, Rynek Gł. 25 parter. Obecność obowiązuje.

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”

Centr. Biuro Ogłoszeń i Reklamy
w Warszawie

zawiadamia P.T. ogłaszających się z terenu
Woj. Krakowskiego i miasta Krakowa, że
dla ich wygody otwiera w najbliższych dniach
w Krakowie, Rynek Gł. 30, Tel. 585-10 - wewn. 23

Oddział Krakowski,

który będzie przyjmował ogłoszenia do
wszystkich czasopism w Polsce
bez doliczania dopłat,
opracowywać kosztorysy ogłoszeniowe
udzielać porad w zakresie ogłoszeniowym
oraz
przeprowadzać kampanię ogłoszeniową.

Kursy kierowców Samochodowych!

Jana Schwienka **KRAKÓW, ul. Krupnicza L. 14.**

Pozostałe biura
w Krakowie

kr-312

Tel. 556-73.

Fabryczna sprzedaż
Cukrów i Czekolady
ST. TREMBECKI
KRAKÓW, ul. BRACZNA L. 15.
Telefon 30-7

Wytwórnia szczonek i pedzli
Marek Kogutak oferuje swoje
wzory.
Kraków, Ślembrackiego 83.

HURTOWNIA KOSMETYCZNO-PERFUMERYJNA
K. & A. MIKLASZEWSKI
Kraków, ul. św. Filipa 3, telefon 567-34
Poleca wszelkie kosmetyki i wody
kwiatołowe. kr-11

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie 3 zł. — z odliczeniem
do domu w Krakowie 25 zł. — za pro-
wincję pocztą 30 zł. — Prenumeratę
przyjmuje: Administracja „Napreda”,
Kraków, Rynek Główny 30 (partea),
Płaćkowski Sp. „Czytelnik” za tereny m.
Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. —
Na prowincję: Pow. Kom. Polskiej Par-
tii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 2 stronach w tabele
na 1 mm spłaty 15 zł. Droższe ogłosze-
nia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta
50% drożej. — 1 mm spłaty 30 zł. za
tabelca 1 mm spłaty 10 zł. Paszkirowa
nie rodzin i pracy 3 zł. Tysiąc druków
100% drożej.

**FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH,
KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH**

L. Lasek i Syn

KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98).

Poleca swoje artykuły znanej jakości

Biżut: żywnościowy | Kosmetyczno-chemiczny
perfumy

Woda | wody koloaskie
Woda | wody fryzjerskie
Mioły | kremy
Dzienny | pasta do podłóg
Konfitury | pasta do butów
| klej biurowy

Do nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.

**ODDZIAŁ
SOCJALISTYCZNY
PRZEGLĄD**

Gospod a Pod Wierzyńkiem

LOKAL STYLOWY kr-271

KAZIMIERZ KSIĄŻEK

KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 565-08

DZISIEJSZE ODCZTY

„Co kobiecie pracującej daje najnowsze
zdobycze myślowej?” — pyta dr Ada
Rutkowska — gość 17/16 Rynek Gł. 30,
sala 18 (danech EPE).
Ks. Wiktor „Chiny”. Odemę pt. w
cyklu „Pomaz świat”. Burzowany HJ,
mam odjechać się we froda o godzinie 1812,
w sali wykładowej Instytutu Gościńca
nego U. J. w Krakowie, ul. Grodzka 64.

WŁADYSŁAW KĘDRA

Planista, o którym się słyszy mówić,
którego gra zachwycała się już szmy,
Władysław Kędra, wystąpi w piątek 18
dnia w Filharmonii i wykona Koncert
symfoniczny Czajkowskiego, Orkiestra pod dyr.
kacją W. Biedzińskiego odgrza symfonia
Fantastyczna, Symfonia Hełena.
Biletów do nabycia w biurze Filhar-
mii oraz w Orkiestra.

**DZUR LEKARZA, POŁOŻNIKA
UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ**

w dniu 15 kwietnia dr Fesler Władysław
Rutkowska 15, m. 6, tel. 585-96.

UNIEWAŻNIAM świadectwo
czyste, legitymację a wydane przez K. K. U.
Kraków, Alameda na numer 1000000000
niezaw. — Wola Duchańska ul. Lechowska 33.
g-418

UNIEWAŻNIAM świadectwo legitymację
koł. P. P. S. Nr 11,539 na nazwisko Chyła
cał. Sienkiewicza. g-418

Odbita cześćkami Drukarńi Nr 3
Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”
Kraków, ul. Orzeszkowej 7,
Telefon 566-33.

M-20116



ODDZIAŁ KRAKOWSKI

Centralnego BIURA OGŁOSZEN I REKLAMY

Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 30 — tel. 585 10 wewn. 23

przyjmuje ogłoszenia do wszystkich czasopism w Polsce
bez doliczenia dopłat.

Planuje i przeprowadza kampanie ogłoszeniowe
i reklamowe.